ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE XAXIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

RUA RUI BARBOSA, Nº 347 - FONE (49) 3353.8200 CNPJ: 82.854.670/0001-30 CEP 89825-000 - XAXIM-SC

Edital 002/2018 de Chamada Pública

O Município de Xaxim/SC, pessoa jurídica de direito público, com sede à Rua

Rui Barbosa, n° 347, através de seu Prefeito Municipal, Senhor Lírio Dagort, no uso de suas

atribuições legais TORNA PÚBLICO a todos os interessados as normas e critérios do

CHAMAMENTO PÚBLICO para fins de Credenciamento de Pessoas para prestar serviço

temporário educacional, conforme descrito no Edital 008/2017.

1. Justificativa

Este processo estabelece normas e critérios para a chamada pública de candidatos

destinados ao provimento de vagas temporárias para o ano letivo de 2018.

No decorrer do ano letivo não havendo interessados ou quando não houver

candidatos inscritos haverá chamada pública na segunda publicação da vaga, sendo que

primeiramente será realizada a chamada pela lista de inscritos no processo seletivo de que

trata o edital de 008/2017 e posteriormente será realizada a chamada pública. Sendo que os

interessados poderão concorrer à mesma.

Para a Chamada Pública primeiramente será observado à área específica, não

havendo interessados na área específica, observar-se-á a área afim (de acordo com o quadro).

2. Da Documentação Pertinente

Os interessados devem apresentar a seguinte documentação:

a) Diploma de curso Superior na área ou Áreas Afins;

b) Atestado de frequência com data atualizada do curso que frequenta;

c) Histórico escolar que comprove o curso ou o semestre que está frequentando

d) Cursos de aperfeiçoamento na área do cargo, concluído nos anos de 2015 a

2017; e,

e) Maior idade

Não havendo nenhum interessado na área especifica e nem nas áreas afins será

observado os critérios acima.

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE XAXIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

RUA RUI BARBOSA, Nº 347 - FONE (49) 3353.8200 CNPJ: 82.854.670/0001-30 CEP 89825-000 - XAXIM-SC

3. Das Disciplinas e Áreas Afins

Disciplina

Áreas Afins

Anos Iniciais Pedagogia Educação Infantil

Educação Infantil Pedagogia Séries Iniciais

Contação de História

Pedagogia

1° Educação Infantil

2° Séries iniciais

3° Arte

Musicalização

Pedagogia

1° Educação Infantil

2° Séries Iniciais

3° Arte

Anos Iniciais – Jovens e Adultos

1° Pedagogia - Séries Iniciais

2° Pedagogia - Educação Infantil

3° Letras

Segundo Professor

1° Pedagogia - Séries Iniciais

2° Pedagogia - Educação Infantil

Arte
1° Pedagogia - Séries Iniciais

2° Pedagogia - Educação Infantil

Ciências Matemática

Educação Física
1° Pedagogia - Séries Iniciais

2° Pedagogia - Educação Infantil

Geografia História

História Geografia

Inglês Letras/Línguas

Língua Portuguesa Letras/Línguas

Matemática Ciências

Ensino Religioso
Filosofia/Ciência da Religião/Teologia/

História

Libras  Pedagogia Educação Especial

Deficiência Auditiva Pedagogia Educação Especial

Equitação  Educação Física

Xaxim, 27 de fevereiro de 2018.

Rubens Marafon

Secretario Municipal de Educação e Cultura